
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 27Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº366/2015  PEDIDO: 38/2015- 
GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Visitar a Regional de Santarém
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 24/06/2015
Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia) diária 
VALOR: R$ 78,50(Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 843883

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0322/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2015 - SPJ/DJ, datado 
de 11.06.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
11.06.2015, o período de gozo de férias do servidor, BRUNO 
YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
57190493/1, marcadas para 01.06.15 a 30.06.2015, concedidas 
através da Portaria nº 0270/2015 de 01.06.2015, publicada no 
DOE nº 32901 de 09.06.2015, fi cando em aberto os 20(vinte)
dias restantes.  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de junho de 2015.

Protocolo 843521

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 329/2015                         
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/266649, datado de 
23/06/2015.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO SOCORRO COSTA 
ALMEIDA, matrícula nº 5552.435-2, ocupante do cargo de Ass. 
Téc. em Desenv. Agrário e Fundiário,  Suprimento de Fundo no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) para fazer face às despesas 
no município de Juruti/PA, no período de 25/06 a 15/07/2015, o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359 2831
 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS RURAIS

339033 PASSAGENS E DESPESAS C/ LOCOMOÇÃO R$     500,00  

II- O prazo para aplicação será de 21 (vinte e um) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.                                                                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de junho de 2015.

Protocolo 843584

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  328/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/266560, datado de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
executarem a conclusão do georreferenciamento do perímetro 
do PEAEX Prudente e Monte Sinai, no município de Juruti/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5552.435-2
RAIMUNDO 
SOCORRO 

COSTA ALMEIDA
Ass.Tec.Gestão Desenv.

Ag.e Fun.
25/06 a 15/07 20,5 2.767,50

316.9006-1 PAULO EDSON 
DA SILVA ALVES

Agrimensor 25/06 a 15/07 20,5 2.767,50

                                            
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de junho de 2015.

Protocolo 843579

 PORTARIA Nº  330/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/266197, datado de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para reunir com a Associação Remanescentes de Quilombos 
Novo Palmares - Comunidade Juquiri, município de Moju/PA, 
para defi nição do território, levantamento das coordenadas 
geográfi cas da área de pretensão, localização da presença de 
não quilombolas, levantamento do sócio econômico, elaboração 
da relação dos moradores, realização de vistoria inicial da área 
de pretensão e levantamento da situação fundiária local.

MAT. NOME     CARGO  P ERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

5717.5638-2
NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

Gerente de Proj. 
Especial 29/06 a 

02/07
3,5 472,50

5558.8180-2
JAQUELINE 
BORGES 

GONÇALVES

Tec. Gest.
Des..Agr.Fund 29/06 a 

14/07
15,5 2.092,50

316.6074-1
ALCI HELENO DA 
SILVA SANTOS Agrimensor 29/06 a 

14/07
15,5 2.092,50

316.5612-1
JOÃO GUILHERME 

DA SILVA QUEIROZ
Assistente Técnico

29/06 a 
14/07

15,5 2.092,50

316.7615-1
PEDRO JORGE 

ANDRADE Motorista 29/06 a 
14/07

15,5 2.092,50

                                           
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                           
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de junho de 2015.

Protocolo 843673

PORTARIA Nº  331/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/266251, datado de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para a 
ação de vistoria e identifi cação das áreas referentes as Fazendas 
Mulato, Frango D’água, Matão e Braga, ocupadas pelos Srs. 
Valmir Martins de Araújo, Sérgio Engelhard Bernardes, Olavo 
Acatauassu Teixeira e Karina Braga Bernardes, no município de 
Juruti/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

316.7151-1 AUGUSTO 
JOSE 

PINHEIRO

Agrimensor 29/06 a 
14/07

15,5 2.092,50

5721.4593-2 NEIZE MARIA 
MENDES 
MIRANDA

Téc.Gest.Desenv. Agr. 
e Fund.

29/06 a 
14/07

15,5 2.092,50

                                             Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de junho de 2015.

Protocolo 843739

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 220/2015                     
Belém, 23 de junho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/266567.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
IGARAPÉ-AÇU/PA no dia 17/06/2015, com o objetivo de Conduzir 
os servidores Higo Lacerda e Yuri Yoshikawa ao município acima 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 843394

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 833946, DE 27/05/2015
PORTARIA N° 1911/2015
SERVIDOR: 59061641/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN 
(PSICÓLOGA).
Onde se lê: “339030/R$ 1.220,00, 339039/ R$ 900,00, TOTAL 
R$ 550,00”
Leia-se “339030/ R$ 150,00,339039/ R$ 400,00, TOTAL 550,00 ”

Protocolo 843068

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 840267, DE 22/04/2015
PORTARIA N° 957/2015
SERVIDOR: 541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS (MEDICO VETERINÁRIO)
Onde se lê: “Período de aplicação 30 dias”
Leia-se “Período de aplicação 60 dias”

Protocolo 843561

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 84026, DE 22/04/2015
PORTARIA N° 955/2015
SERVIDOR: 555860811/PAULINO ALEXANDRE SILVA NETO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “Período de aplicação 30 dias”
Leia-se “Período de aplicação 60 dias”

Protocolo 843564


